
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 90 DEL 24/04/2023 

 

 
 

 

 

Proroga termini di scadenza della procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le 
Grazie, San Francesco, e bar/ristoranti Santa Marta e Ca’ Vignal. 
CIG 967514456 indetta con Decreto del Direttore n. 61 del 
20.03.2023. 

 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad 
oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 
di entrate e spese - PEG 2023 (allegato G); 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 27.02.2023 ad 
oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2022 e programma 
delle attività per l’anno 2023. Relazioni dei singoli Responsabili dei 
Servizi: Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, Responsabile 
dell’Area Risorse Finanziarie, Responsabile dell’Area Risorse Umane 
approvazione; 

 



 

 
 

 

PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 61 del 20.03.2023 è stata indetta la procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco, e 
bar/ristoranti Santa Marta e Ca’ Vignal CIG 9675144567; 

DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte nella documentazione di 
gara di cui in premessa e pubblicata sulla piattaforma telematica di CONSIP gare in ASP e 
sul sito https://www.esu.vr.it è fissato nel giorno 26 aprile 2023 ore 12.00;  

RILEVATO che sono prevenuti alcuni chiarimenti relativi ai ricavi rinvenienti dall’uscente gestione del 
servizio con riferimento all’ultima annualità per la gestione dei bar San Francesco, Le Grazie, 
Cà Vignal, Santa Marta. 

 VISTO che con note registrata al protocollo aziendale al n. 000763/2023 del 18 aprile 2023 e n. 
000807/2023 del 24.04.2023 i dati sono stati richiesti alla ditta che attualmente gestisce il 
servizio;  

VISTO che l’art 79 del dlgs 50/2016, dispone quanto segue: 

1. Nel fissare i termini per la ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte, le 
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto in particolare della complessità dell'appalto e del 
tempo necessario per preparare le offerte, fatti salvi i termini minimi stabiliti negli articoli 60, 
61, 62, 64 e 65. 

2. ….omissis….. 

3. Le stazioni appaltanti prorogano i termini per la ricezione delle offerte in modo che gli operatori 
economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla 
preparazione delle offerte nei casi seguenti: 

a) se, per qualunque motivo, le informazioni supplementari significative ai fini della preparazione 
di offerte adeguate, seppur richieste in tempo utile dall'operatore economico, non sono fornite al 
più tardi sei giorni prima del termine stabilito per la ricezione delle offerte. In caso di procedura 
accelerata ai sensi degli articoli 60, comma 3, e 61, comma 6, il termine è di quattro giorni; 

CONSIDERATO che le richieste di chiarimenti sono pervenute in tempo utile e la loro importanza ai 
fini della presentazione delle offerte può essere considerata significativa in quanto necessaria 
per la valutazione finanziaria anche se poi di fatto dipendente dalle strategie di sviluppo 
dell’impresa partecipante/aggiudicataria e della propria valutazione di mercato;  

VALUTATO comunque opportuno prorogare il termine di scadenza di presentazione delle offerte per 
consentire ai concorrenti di presentare un’offerta congrua e ponderata; 

INDIVIDUATO il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle offerte nel giorno 05 maggio 
2023 ore 12.00;  

RITENUTO che la pubblicità di tale proroga avviene attraverso la tempestiva pubblicazione di 
apposito avviso presso l'indirizzo Internet dove sono accessibili i documenti di gara, ai sensi 
dell'articolo 74, comma 1, nonché attraverso ogni altro strumento che la stazione appaltante 
ritenga opportuno; 



 

VISTO l’avviso di proroga predisposto dal RUP allegato A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

RITENUTO di pubblicare l’avviso riportante il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte sulla piattaforma telematica di CONSIP gare in ASP e sul sito https://www.esu.vr.it; 

VISTO che il Tar Lazio, con la sentenza n. 8806 del 20 luglio 2017, ha espresso il seguente principio 
di diritto: “tale disposizione consente la proroga dei termini nei soli casi indicati dalla medesima 
norma e, in ogni caso, la proroga di un termine (definito come perentorio dalla stessa lex 
specialis) può essere accordata soltanto in pendenza del termine stesso, ma non dopo la sua 
scadenza”. 

RITENTUO di consentire alle imprese concorrenti che abbiano già presentato offerta di ritirare e 
ripresentare la propria offerta; 

VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 27.01.2023 ad oggetto: “PIAO ESU – 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 – Annualità 2023”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 28.11.2022 ad oggetto: “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023 - 2025”; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 
 

 
D E C R E TA 

 

 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

2. di approvare l’avviso di proroga dei termini per la presentazione delle offerte relativo alla 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, 

San Francesco, e bar/ristoranti Santa Marta e Ca’ Vignal CIG 9675144567 fino alle ore 12.00 

del giorno 05.05.2023 così come predisposto dal RUP allegato A parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

 

3 di procedere alla pubblicazione dell’avviso riportante il nuovo termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte sulla piattaforma telematica di CONSIP gare in ASP e sul sito 
https://www.esu.vr.it; 

4 di consentire alle imprese concorrenti che abbiano già presentato offerta di ritirare e 
ripresentare la propria offerta; 

 

 

 

 

 



 

5 di dare atto che per la procedura in argomento risultano nominati come responsabile del 
procedimento la Dott.ssa Francesca Ferigo e come DEC il dott. Luca Bertaiola; 

6 di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente 9675144567; 

7 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;   

8 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio pubblicazione per gli 
adempimenti di competenza.  

 
     FF/mg         IL DIRETTORE 
                (dott. Giorgio Gugole) 



 

 5 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di €   sul capitolo/art. 
 

 
 

del Conto  / C del Bilancio  

 
al n.  ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona,  

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

L’informativa privacy è presente su http://www.esu.vr.it/amm-trasparente/privacy/ 
 
 
 
 
 

AVVISO DI PROROGA PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  
RELATIVE ALLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE PRESSO I RISTORANTI/BAR LE GRAZIE, SAN FRANCESCO, E 

BAR/RISTORANTI SANTA MARTA E CA’ VIGNAL. CIG 9675144567. 
 
 

In relazione alla procedura sopra indicata, si comunica che, con Decreto del Direttore n. 90 
del 24.04.2023, essendo pervenute numerose richieste di chiarimenti, è stato prorogato il 
termine di presentazione delle offerte fino alle ore 12.00 del giorno 5 maggio 2023. 
 
Le offerte devono essere presentate sulla piattaforma telematica di CONSIP gare in ASP. 
 
E’ consentito alle imprese concorrenti che abbiano già presentato offerta di ritirare e 
ripresentare la propria offerta.  
 
La prima seduta di gara pubblica è posticipata al giorno 08 maggio 2023 ore 10.00. 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Giorgio Gugole 

 

 
 

http://www.esu.vr.it/amm-trasparente/privacy/

		2023-04-24T13:04:16+0200
	Gugole Giorgio
	Direttore delll'ESU di Verona




